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Úvod

Ocenění podniků není nijak jednoduchou disciplínou, naopak je syntézou

podnikohospodářských oborů. Pracuje s poznatky podnikové ekonomiky, účetnictví,

managementu, finanční analýzy a finančního plánování, daní a vlastních metod

oceňování. V České republice je tento obor poměrně nový a rozvíjet se začíná po roce

1989, kdy začaly probíhat první privatizace, které sebou přinesly potřebu znát tržní

ocenění podniků.

Znát hodnotu podniku je požadavkem daným zákonem například při přeměnách

společností (fúze, rozdělení). Ocenění podniku může sloužit k dalším účelům

jako prodej podniku, stanovování odměn managementu nebo při vytváření společného

podniku. Rozhodujícím momentem celého ocenění je právě stanovení k jakému účelu,

bude podnik oceňován, od toho se odvíjejí metody využité při ocenění. Základním

přístupem je určení tržní hodnoty, to je předpokládaná částka, za kterou by podnik měl

být k datu ocenění směněn, a to mezi informovaným kupujícím a prodávajícím.

V zásadě se rozlišují tři základní skupiny metod a to metody výnosové, tržní,

majetkové.

V České republice neexistuje žádný zákon či předpis, který by byl při oceňování

závazný, proto se oceňování opírá především o uvážení odborníků a ekonomickou

teorii. Výsledky ocenění tak mohou mít značně subjektivní charakter a závisí především

na zkušenostech odhadce a kvalitě dostupných informací. Pokud se odhadce pouze

nepatrně odchýlí od reality, může být celková hodnota významně zkreslena.

Teoretická část diplomové práce uvádí uživatele této práce do problému

oceňování. Nejprve představuje základní teoretická východiska při oceňování podniku,

dále se věnuje postupu při oceňování podniku a analýzám využívaným v oceňování.

Posledním bodem této části jsou právě samotné metody oceňování.

V praktické části je na konkrétním podniku demonstrován celý postup

oceňování. Je vysvětlen účel ocenění a zvoleny jsou zde metody pro výsledné ocenění.

Dále bude provedena strategická analýza a finanční analýza. Na základě strategické

analýzy je vypracován finanční plán. Ten se stal základem pro ocenění výnosovými

metodami – DCF a EVA. Výsledné ocenění bylo provedeno čtyřmi metodami – DCFF,

EVA, substanční a likvidační. Souhrnné ocenění představuje cíl této práce a to

stanovení hodnoty podniku.
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1 Základní teoretická východiska při oceňování

podniku a finanční analýze

1.1 Oceňování podniku – základní problematika

1.1.1 Podnik, obchodní majetek, předpisy pro oceňování

Podnik je v §5 obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 sb.) definován: ,,Podnik

je soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ V novém občanském

zákoníku (Zákon č. 89/ 2012 sb., občanský zákoník) je podnik označován jako obchodní

závod a definován je následovně: ,,Obchodní závod (dále jen "závod") je organizovaný

soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho

činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ Podnik je

tedy určitým souborem složek, nejen hmotného a nehmotného majetku, ale podstatnou

složku tvoří i lidský kapitál. Pomocí všech těchto složek je schopen zajišťovat činnost,

pro kterou byl zřízen (Kislingerová, 1999).

Podnik lze oceňovat na dle hodnoty brutto (hodnota podniku jako celku, hodnota

pro vlastníky a věřitele) nebo dle hodnoty netto (ocenění na úrovni vlastníků – vlastní

kapitál). V obchodním zákoníku v §6 (zákon č. 513/1991 sb.) lze najít hodnotu brutto

pod pojmem obchodní majetek: ,,Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou

osobou se pro účely tohoto zákona rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva

a penězi ocenitelné jiné hodnoty), který patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho

podnikání. Obchodním majetkem podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí

veškerý jeho majetek.“ Hodnota netto je vyjádřena v obchodním zákoníku §6 čistým

obchodním majetkem: ,,Čistým obchodním majetkem je obchodní majetek po odečtení

závazků vzniklých podnikateli v souvislosti s podnikáním, je-li fyzickou osobou,

nebo veškerých závazků, je-li právnickou osobou.“ Hodnota netto lze vymezit i pojmem

vlastní kapitál, který je definován opět v obchodním zákoníku §6 (zákon č. 513/1991

sb.): ,,Vlastní kapitál tvoří vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele

a v rozvaze se vykazuje na straně pasiv.“ Novým občanským zákoníkem (Zákon č. 89/

2012 sb., občanský zákoník) byl pojem obchodní majetek zrušen.
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Nejvýznamnější předpisy, podle nichž se oceňují podniky v České republice

(Krabec, 2009):

 Zákon o oceňování majetku č. 151/1997 Sb. a na něj navazující

vyhlášky Ministerstva financí ČR,

 Metodický pokyn České národní banky.

1.1.2 Hodnota podniku, důvody pro ocenění

Hodnota podniku je v podstatě pohledem autora ocenění, protože vychází

z odhadu budoucí situace. Není objektivní vlastností podniku. Hodnota je závislá

na subjektu, z jehož hlediska je určována a samozřejmě také na účelu ocenění.

Z mezinárodních oceňovacích standardů lze definovat hodnotu jako odhad

pravděpodobné ceny, která by měla být akceptována ke dni jejího stanovení (Mařík

a kol., 2011).

Hodnota podniku odráží informovanost oceňovatele k okamžiku ocenění. Musí

být předem jasně stanoveno, z jakého důvodu vzniká ocenění, o jakou kategorii hodnoty

se jedná a k jakému datu hodnota platí. Mezi nejčastější důvody ocenění podniku

(Kislingerová, 1999):

 koupě a prodej podniku,

 rozhodování o fúzi, sanaci, likvidaci, změna právní formy apod.,

 uvedení akcií na kapitálový trh,

 restrukturalizace podniku za účelem maximalizace jeho hodnoty,

 hodnocení úspěšnosti práce managementu,

 pojištění podniku, poskytnutí úvěru apod.

Rozlišuje se několik základních kategorií hodnoty podniku, ze kterých je možné

určit čtyři primární přístupy k oceňování. A to:

1. tržní hodnota,

2. subjektivní hodnota,

3. objektivizovaná hodnota,

4. komplexní přístup na základě Kolínské školy.

Mezinárodní oceňovací standardy řeší v první řadě tržní hodnotu jako hlavní

kategorii a následně soubor tzv. netržních přístupů k hodnotě. Mezi netržními přístupy

má největší význam hodnota investiční.
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Výše uvedené hodnoty vyplývají z následujících otázek:

 Kolik je ochoten za podnik zaplatit běžný zájemce? Jaké je tržní

ocenění?

 Jakou má podnik hodnotu z hlediska konkrétního kupujícího?

 Jakou hodnotu lze považovat za nejméně spornou?

1.1.3 Kategorie hodnoty

Tržní hodnota vychází z předpokladu, že existuje trh s podniky. Na tomto trhu

existuje více kupujících a více prodávajících. Jsou zde podmínky pro utváření tržní

ceny. Tržní hodnotu stanovují mezinárodní oceňovací standardy jako: ,,Tržní hodnota je

odhadnutelná částka, za kterou by měl být majetek směněn k datu ocenění

mezi ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím při transakci mezi samostatnými

a nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve které by obě strany jednaly

informovaně, rozumně a bez nátlaku.“ Tržní hodnota by měla odrážet rovnovážnou

cenu, tzn. cenu vyrovnávající nabídku a poptávku. Je vyjadřována obvykle jako interval.

Subjektivní (investiční hodnota) odpovídá na otázku, jako hodnotu má podnik

z hlediska konkrétního kupujícího. Tato hodnota není pravděpodobnou cenou na trhu,

ale je individuálním vyjádřením účastníků transakce. V mezinárodním oceňovacím

standardu je tato hodnota popsána následovně: ,,Investiční hodnota je hodnota majetku

pro konkrétního investora nebo třídu investorů pro stanovené investiční cíle. Tento

subjektivní pojem spojuje specifický majetek se specifickým investorem nebo skupinou


[…]


085 415 478 877 1172 946

086 56 51 260 270 514

087 361 385 465 505 435

088 170 171 214 196 180

089 21 1031 259 303 212

093 0 0 254 523 1368

103 0 0 52 10 24

Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 95 + 96 + 97) 094 0 0 0 0 0

Ostatní pasíva - přechodné účty pasív (ř. 99 + 103) 098 31 13 20 95 75

Časové rozlišení (ř. 100 + 101 + 102) 099 31 13 20 95 75

100 31 13 20 95 75Výdaje příštích období

Jiné závazky

Dohadné účty pasívní

Závazky ke společníkům a sdružení

Základní kapitál

Závazky ke společníkům a sdružení

Závazky k zaměstnancům

Závazky za sociálního zabezpečení

Stát - daňové závazky a dotace

Jiné dlouhodobé závazky

Závazky z obchodního styku

Hospodářský výsledek běžného účetního období (+/-)

[ř. 01 - (+ 56 + 59 + 64 + 68 + 72 + 98)]

Zákonný rezervní fond

Nerozdělený zisk minulých let

Peníze

Účty v bankách

Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv (ř. 49 + 53)

Náklady příštích období

Příjmy příštích období

Stát - daňové pohledávky

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Jiné pohledávky

Pohledávky z obchodního styku

Zboží

Jiný dlouhodobý finanční majetek

Materiál

2012

Pohledávky za upsané vlastní jmění

Nehmotný investiční majetek

Pozemky

Budovy, haly a stavby

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

ROZVAHA ř. 2008 2009 2010 2011

Příloha č. 6 – Výkaz peněžních toků 2009 - 2012

2009 2010 2011 2012

P. 3 930 1 646 980 785

Z. 1 307 2 419 3 446 1 399

A. 1 871 1 348 2 171 2 971

A. 1 1 769 1 182 1 788 2 232

A. 1 2 0 0 0 0

A. 1 3 0 -100 0 332

A. 1 4 0 0 0 0

A. 1 5 102 266 383 407

A. 1 6 0 0 0 0

A. * 2 178 3 767 5 617 4 370

A. 2 938 -1 102 -2 758 1 105

A. 2 1 -137 -1 365 -3 429 436

A. 2 2 1 075 272 673 680

A. 2 3 0 -9 -2 -11

A. 2 4 Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů 0 0 0 0

A. ** 3 116 2 665 2 859 5 475

A. 3 -173 -271 -383 -407

A. 4 71 5 0 0

A. 5 -155 -324 -511 -277

A. 6 0 0 0 0

A. *** 2 859 2 075 1 965 4 791

B. 1 -68 -2 743 -2 836 -1 194

B. 2 0 100 0 -332

B. 3 0 0 0 0

B. *** -68 -2 643 -2 836 -1 526

C. 1 818 302 426 -2 641

C. 2 -250 0 250 -250

C. 2 1 0 0 0 0

C. 2 2 0 0 0 0

C. 2 3 0 0 0 0

C. 2 4 0 0 0 0

C. 2 5 -250 0 250 -250

C. 2 6 0 0 0 0

C. *** 568 302 676 -2 891

F. 3 359 -266 -195 374

R. 7 289 1 380 785 1 159

Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků

Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období

ROK
VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ

Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům

Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů

Úhrada ztráty společníky

Přímé platby na vrub fondů

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené daně

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti

Půjčky a úvěry spřízněným osobám

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti

Peněžní toky z finančních činností

Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu, emisního ážia atd.

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období

Příjmy a výdaje spojené s mimořádným hospodářským výsledkem včetně daně z příjmů

Čistý peněžní tok z provozní činnosti

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv

Změna stavu zásob

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami

Vyplacené úroky s vyjímkou kapitalizovaných

Přijaté úroky

Zisk z prodeje stálých aktiv

Výnosy z dividend a podílů na zisku

Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou kapitalizovaných a vyúčtované výnosové úroky

Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace

Čistý peněžní tok z prov.činnosti před zdaněním, změnami prac. kapitálu a mim.položkami

Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním

Úpravy o nepeněžní operace

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku

Změna stavu opravných položek, rezerv