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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 72.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pozitivní stránky:
- autorka dobře popisuje metodický základ a práci dobře strukturovala
- autorka dobře popisuje a podtrhuje, že účel ocenění má vliv na výslednou hodnotu
- autorka v praktické části přistupuje k ocenění společnosti komplexně, volí několik
oceňovacích metod, provádí detailní finanční analýzu
- autorka si uvědomuje, že hodnota je tvořena též neprovoznímy aktivy a pasivy

Náměty:
- autorka používá rize české zdroje. Navrhuji si též nastudovat zahraniční literaturu
např. od autorů Shannon Pratt, Prof Damodaran
- v praktické části autorka nedefinuje, jakou hodnotu se snaží vypočíst a zdali je
potřeba učinit nějaké úpravy při ocenění společnosti
- autorka definuje obor silniční dopravy jako obor s vysokými bariérami vstupu.
Navrhuji aby autorka znovu zvážila počet konkurentů v oboru, zdali tento obor je
náročný na vstup například s ohledem na nutné znalosti, vzdělání, technickou stránku

atd.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak posoudíte, zdali ukazatel společnosti vypočtený při finanční analýze, indikuje
zdraví společnosti či nikoliv?

Jak se liší Fair Value a Fair Market Value? Jaké aspekty byste v ocenění zohlednila při
použití FV a naopak ne u FMV?

Bez bližší analýzy informací z kapitálového trhu, v jakých rozmezích se pohybuje
koeficient Beta (i) energetické společnosti, (ii) potravinové společnosti, (iii) výrobce a
prodejce luxusních aut? Zvažte při posuzování jak citlivá je výnosnost těchto
společností vzhledem k celému trhu.
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